kDV en kDA zijn gelijk aan nul, aangezien er voor dit scenario geen dakoppervlakte afgekoppeld

worden. De kostprijs voor de aanleg van het RWA-systeem wordt wel in rekening gebracht

aangezien het hier niet gaat over optimale afkoppeling volgens de VMM waardoor er geen

subsidies gegeven worden. Deze kostprijs berekening wordt uitgezet samen met de twee

variaties waarbij respectievelijk 30% extra wordt bij gerekend en 30% verminderd wordt.

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

A
an

ta
l O

ve
rs

to
rt

e
n

p rs : Percentage afgekoppeld Rioolsysteem

Scenario S100D0

Gedrag van
overstorten

5. Kostprijsanalyse en risico op afzetting van sediment 94

Dit resulteert in volgende grafiek:

Figuur 50: Afkoppelingsscenario S100 D0 , Kostprijs en gedrag overstortfrequentie.

Normale kostprijs  : is de normale kostprijs zonder vermeerdering of vermindering. Dit is de

middelste lijn van de kostprijzen.

Kostprijs +30% : is de kostprijs waarbij er 30% vermeerderd is. Dit is de bovenste lijn.

Kostprijs -30% : Hierbij wordt de kostprijs verminderd met 30 %.

In volgende tabel zijn de kostprijzen uitgezet in functie van het afgekoppelde rioolsyteem:

prs -30%
Normale
kostprijs 30%

[%] [EUR] [EUR] [EUR]

0 0 0 0
10 142.848 204.069 265.289
20 285.696 408.138 530.579
30 428.544 612206 795.868
32 457.114 653.020 848.926
40 571.393 816.275 1 061.158
50 714.241 1 020.344 1 326.447
60 857.089 1 224.413 1 591.736
70 999.937 1 428.481 1 857.026
80 1 142.785 1 632.550 2 122.315
90 1 285.633 1 836.619 2 387.604
100 1 428.481 2 040.688 2 652.894

Tabel 20: Kostprijsberekening Afkoppelingsscenario S100D0

Dit resulteert in een zone van de kostprijs die nodig is om minder dan 7 overstortdagen per

jaar te behalen. Deze zone varieert van 457.114 EUR à 848.926 EUR.

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

K
o

st
p

ri
js

 in
 E

U
R

O

O
ve

rs
to

rt
fr

e
q

u
e

n
ti

e

prs : Percentage Rioolsysteem

Afkoppelingsscenario S100D0

Afkoppelingsscenario S100 D0

Overstortcriterium

Normale kostprijs

Kostprijs+30%

Kostprijs-30%

95 5. Kostprijsanalyse en risico op afzetting van sediment

[…]

Afkoppelingsscenario S100 D
100

Overstortcriterium

Normale Kostprijs

Kostprijs +30%

Kostprijs +30%

99 5. Kostprijsanalyse en risico op afzetting van sediment

In volgende tabel zijn de kostprijzen uitgezet in functie van het afgekoppelde rioolsyteem:

Tabel 24: Afkoppelingsscenario S100 D100,Kostprijs berekening met subsidies

Dit resulteert in een zone van de kostprijs die nodig is om minder dan 7 overstortdagen per

jaar te behalen. De zone varieert van 429.446 EUR à 797.542 EUR.

Na 78% zit het gemiddeld aantal overstortdagen per jaar aan nul. Dit varieert in een zone

van 1.522.581EUR à 2.827.650 EUR.

5.6.4.2 Scenario zonder subsidies

Nu wordt er gekeken naar hetzelfde scenario maar er wordt vanuit gegaan dat er geen

subsidies meer zijn. Er wordt immers gekeken wat het beste scenario is ongeacht subsidies.

De algemene vergelijking voor de berekening van de kostprijs wordt hiervoor gebruikt.

Bij de berekening wordt er ook weer rekening gehouden met een eventuele variatie op de

prijzen vandaar dat er 3 variaties zijn.

PRS -30% Normale kostprijs +30%

[%] [EUR] [EUR] [EUR]

0 -   -   -

10 195.203   278.861   362.519

20 390.405   557.722   725.038

22 429.446   613.494   797.542

30 585.608   836.583   1.087.558

40 780.811   1.115.444   1.450.077

50 976.013   1.394.305   1.812.596

60 1.171.216   1.673.166   2.175.115

70 1.366.419   1.952.027   2.537.635

78 1.522.581   2.175.115   2.827.650

80 1.561.621   2.230.888   2.900.154

90 1.756.824   2.509.748   3.262.673

100 1.952.027   2.788.609   3.625.192

5. Kostprijsanalyse en risico op afzetting van sediment 100

Dit resulteert in volgende grafiek:

Figuur 55: Afkoppelingsscenario S100 D100, Kostprijsberekening en gedrag van overstorten zonder  subsidies

In volgende tabel zijn de kostprijzen uitgezet in functie van het afgekoppelde rioolsyteem:

Tabel 25: Afkoppelingsscenario S100 D100,Kostprijsberekening zonder subsidies

Dit resulteert in een zone van de kostprijs die nodig is om minder dan 7 overstortdagen per

jaar te behalen: 527.845EUR à 980.283EUR.

 -

 1.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 4.000.000

 5.000.000

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

K
o

st
p

ri
js

b
e

re
ke

n
in

g
in

 E
U

R
O

O
ve

rs
to

rt
fr

e
q

u
e

n
ti

e

PRS : Percentage van Rioolsysteem

Afkoppelingsscenario S100 D100

zonder subsidies

Afkoppelingsscenario S100 D 100

Overstortcriterium

Normale Kostprijs

Kostprijs+30%

Kostprijs-30%

PRS -30% Normale kostprijs +30%

[%] [EUR] [EUR] [EUR]

0 -   -   -

10 239.929   342.756   445.583

20 479.859   685.513   891.166

22 527.845   754.064   980.283

30 719.788   1.028.269   1.336.749

40 959.718   1.371.025   1.782.333

50 1.199.647 1.713.781   2.227.916

60 1.439.576 2.056.538   2.673.499

70 1.679.506 2.399.294   3.119.082

78 1.871.449 2.673.499   3.475.548

80 1.919.435 2.742.050   3.564.665

90 2.159.364 3.084.806   4.010.248

100 2.399.294 3.427.563   4.455.831

101 5. Kostprijsanalyse en risico op afzetting van sediment

Na 78% zit het gemiddeld aantal overstortdagen per jaar aan nul. Dit varieert in een zone

van 1.871.449 EUR à 3.475.548 EUR.

5.6.5. Afkoppelingsscenario S0 D100

Bij dit scenario wordt enkel het dakoppervlak afgekoppeld. Dit is enkel mogelijk bij

gemeentes waar er naast de wegverharding grachten aanwezig zijn. Bij de gemeente Oud-

Turnhout is dit niet het geval, maar om de studie eventueel te veralgemenen wordt dit

scenario hier toch behandeld. Het gedrag van de overstortfrequentie in functie van het

afgekoppelde rioolsysteem zijn weergegeven in de volgende tabel en grafiek.

[…]

hiervoor gebruikt. Voor de waarden van kstraat  en kRWA  wordt nul genomen aangezien er

niets aan de straatverharding gebeurt. Er wordt ook geen RWA-leiding aangelegd aangezien

het hemelwater dat afgekoppeld wordt rechtstreeks in de grachten stroomt.

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

O
ve

rs
to

rt
fr

e
q

u
e

n
ti

e

PRS : Percentage afgekoppeld Rioolsysteem

Afkoppelingsscenario S0 D100

Gedrag van
overstorten

5. Kostprijsanalyse en risico op afzetting van sediment 102

Bij de berekening wordt er ook weer rekening gehouden met een eventuele variatie op de

prijzen vandaar dat er 3 variaties zijn.

Dit resulteert in volgende grafiek:

Figuur 57: Afkoppelingscenario S0 D100, Kostprijsberekening en gedrag van overstorten

In volgende tabel zijn de kostprijzen uitgezet in functie van het afgekoppelde rioolsyteem:

Tabel 27: Afkoppelingscenario S0 D100,Kostprijsberekening

Dit resulteert in een zone van de kostprijs die nodig is om minder dan 7 overstortdagen per

jaar te behalen: 601.904EUR à 1.117.821EUR.

 -

 1.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 4.000.000

 5.000.000

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
K

o
st

p
ri

js
b

e
re

ke
n

in
g

in
 E

U
R

O

o
ve

rs
to

rt
fr

e
q

u
e

n
ti

e

PRS :Percentage van Rioolsysteem

Afkoppelingsscenario S0 D100

Afkoppelingsscenario S0 D100

Overstortcriterium

Normale kostprijs

Kostprijs +30%

Kostprijs -30%

PRS -30% Normale kostprijs 30%

[%] [EUR] [EUR] [EUR]

0 -   -   -

10 97.081   138.688   180.294

20 194.163   277.375   360.588

30 291.244   416.063   540.881

40 388.325   554.750   721.175

50 485.406   693.438   901.469

60 582.488   832.125   1.081.763

62 601.904   859.863   1.117.821

70 679.569   970.813   1.262.056

80 776.650   1.109.500   1.442.350

90 873.731   1.248.188   1.622.644

100 970.813   1.386.875   1.802.938

103 5. Kostprijsanalyse en risico op afzetting van sediment

5.7. Vergelijking van de afkoppelingsscenario’s

Om een duidelijk overzicht te krijgen tussen de verschillende afkoppelingsscenario’s worden

de resultaten van het voorgaande onderzoek samen in overzichtelijke grafieken en tabellen.

Afkoppelingsscenario S0D50 (dit is het scenario waarbij enkel de helft van het dak

afgekoppeld wordt) wordt niet mee behandeld in de vergelijkingen tussen de verschillende

afkoppelingsscenario’s aangezien de overstortfrequentie bij dit scenario niet voldoet aan de

Code van Goede praktijk. (zie par. 4.4.3)